温州市洞头区发展和改革局
温 州 市 洞 头 区 财 政 局

温州市洞头区住房和城乡规划建设局

温州市洞头区综合行政执法局

国网温州市洞头区供电公司

洞发改〔2018〕37号

关于印发《温州市洞头区光伏发电

项目建设管理办法》的通知

各有关单位：

根据《浙江省人民政府关于进一步加快光伏应用促进产业健康发展的实施意见》（浙政发[2013]49号）、《浙江省光伏发电项目管理暂行办法》（浙发改能源[2014]450号）相关精神，为规范我区光伏发电项目管理，结合我区实际，现将《温州市洞头区光伏发电项目建设管理办法》印发给你们，请遵照执行。

    附件：温州市洞头区光伏发电项目建设管理办法

温州市洞头区发展和改革局          温州市洞头区财政局

温州市洞头区住房和城乡规划建设局      温州市洞头区综合行政执法局
国网温州市洞头区供电公司

2018年10月9日
	  温州市洞头区发展和改革局                2018年10月9日印发

温州市洞头区光伏发电项目建设
管理办法

第一章  总则

第一条  为加强对光伏发电项目的规范管理，保证人民群众的生命和财产安全，推进光伏市场健康有序发展，根据《浙江省人民政府办公厅关于推进浙江省百万家庭屋顶光伏工程建设的实施意见》（浙政办发〔2016〕109号）《浙江省光伏发电项目管理暂行办法》（浙发改能源〔2014〕450号）《温州市人民政府办公室关于加快推进家庭屋顶光伏工程建设的通知》（温政办〔2017〕67号）等文件精神，制定本管理办法。

第二章  建设管理
第二条  各街道（乡镇）负责辖区内工业厂房、住宅小区、居民房屋、公共建筑业主的政策解释和宣传，充分利用现有屋顶开发分布式光伏发电系统。

第三条  居民家庭光伏建设应与花园村庄建设相结合，保证建设美观。引导项目单位优化屋顶布局，既要有利于光伏组件安装，又要在形状、色彩设计等方面同建筑风格相协调统一。
第四条  街道（乡镇）负责对项目选址进行审核，项目选址要符合所在村庄规划，设备外观要符合花园村庄、美丽乡村、小城镇环境综合整治和房屋安全质量等相关要求。
第五条  重要集散广场、主要道路两旁、村庄入口、历史文化名胜和旅游景观等区域，不鼓励安装。
第六条  屋顶光伏应选择日照和位置条件较好的屋面，景观面对外朝向的屋顶，应谨慎布置光伏系统，油毡瓦等非阻燃材料屋面，不得安装光伏系统。
第七条  光伏发电设备组件要利用女儿墙等建筑构件对光伏组件安装影响感官的凸出部位进行适当围挡，保证建筑整体美观。光伏安装组件顶端高度不得高于1.2米（采用双列纵向大面积安装的，可以放宽到1.4米），并确保安全，光伏板下方四周不得进行任何形式的围合，建筑构件不得影响日照条件。
第八条  加装光伏系统设施前，应对房屋及周边环境进行现场查勘，检查房屋结构安全性，符合房屋结构安全等技术标准的方可实施，不得破坏房屋结构及房屋安全性。
第九条  光伏系统设备安装前须进行设计，标注设计年限。住建部门按照《既有民用建筑加装太阳能光伏系统设计导则》，严格审核安装设计方案。

第十条  光伏系统支架、支撑金属件及其连接点，应具有14级以上抗风能力。因质量不达标造成的损失，安装企业与安装居民按照合同约定自行协商解决。
第十一条  屋顶光伏系统的防雷接地及接地电阻必须相关规范标准的要求。在人员有可能接触或接近的位置，要设置防触电警示标识或围栏隔离。

第十二条  屋顶光伏系统具有相应的并网保护功能，并安装计量装置，在并网处设置并网专用低压开关箱（柜），同时设置专用标识和“警告”“双电源”提示性文字符号。

第十三条  综合执法部门负责查处，根据相关规定，对违规建设进行依法拆除和处罚。杜绝以借建设光伏设备系统的名义进行违章建设，随意搭建等影响美观行为。
第十四条  住建部门负责施工过程指导，确保房屋结构安全和规范建设。

第三章  项目备案

第十五条  项目建设选址意见书经所在街道（乡镇）审核同意后，向供电部门提交并网申请。
第十六条  项目单位凭供电受理确认的并网申请表进行网上申报。具体流程：登录浙江政务网→用户申请注册→填报项目备案申请表→上传申报材料→申报提交→备案登记。
第十七条  上传的申报材料必须含以下内容：
（一）分布式光伏发电项目（个人）

1.居民家庭分布式光伏发电项目并网申请表（供电部门出具）。

2.业主房屋产权证明材料，如无房产证，需提供建设工程规划许可证，如也无建设工程规划许可证，则需提供有村（居）出具的房产权属证明，并加盖所在街道（乡镇）公章（房屋权属证明格式由供电部门或发改部门审批窗口提供）。

3.业主居民身份证（如委托办理的，还需提供委托书和委托人身份证）。

4.规范安装承诺书

（二）分布式光伏发电项目（法人）

1.分布式电源并网申请表及初步并网意见（向供电部门申请）。

2.项目实施方案或项目建议书。
3.业主土地使用权和房屋产权证明材料（如无房产证的，需提供建设工程规划许可证；如屋顶是租赁的，需提供的是出租方的土地使用权和房屋产权证明材料，并提供屋顶租赁协议）。
4.业主法人营业执照。
5.法定代表人居民身份证（如委托代理人办理项目备案的，还需出具备案法人委托权委托书和委托代理人身份证）。
6.项目备案所需的其他资料。
第四章  验收与结算
第十八条  光伏发电项目建设完成后需按规定向区发改局提出验收申请。

第十九条  发改部门组织相关部门进行现场验收，供电部门负责光伏组件质量标准验收，住建部门负责房屋结构安全和规范验收，综合执法部门负责安装高度验收。验收合格后方可并网。

第二十条  未经验收项目，供电部门不予并网。私增容量依法进行拆除和处罚，一经查实停发区级补贴。
第二十一条  项目运行后，由供电部门按照国家规定的上网电价与业主单位按季度全额结算。
第二十二条  国家、省发电量补贴由供电部门直接与项目单位结算。区级财政补贴部分按季由供电部门出具结算清单，经发改部门核定后，由财政部门统一支付。
第二十三条  享受区级财政补贴的项目，以项目通过竣工验收后,并网发电日期为准。

第二十四条  享受区级财政补贴的项目需向发改部门提供以下材料，并由发改部门负责审核确认:
（一）分布式光伏发电项目（居民）

1.居民家庭分布式光伏发电项目备案通知书及并网申请表复印件。
2.居民光伏项目并网验收意见单复印件。
3.居民光伏项目接入系统方案项目业主（用户）确认单复印件。
4.项目业主银行卡名称及卡号。
5.项目业主居民身份证复印件。
（二）分布式光伏发电项目（法人）

1.分布式电源并网申请表复印件。
2.光伏项目并网验收意见单复印件。
3.光伏项目接入系统方案项目业主（用户）确认单复印件。
4.分布式光伏发电项目发用电合同复印件。
5.项目立项文件复印件。
6.售电增值税发票原件及复印件。
7.银行开户许可证复印件。
8.营业执照复印件。
第五章  附则
第二十五条  已并网超标准违规建设项目，停发区级发电量补贴，待其整改到位后补发相关补贴，拒不整改的由执法部门依法进行拆除。
第二十六条  本办法仅适用于本行政区域（不含灵昆街道），自发文之日施行，由区发改局负责解释。
附件：

1. 洞头区光伏项目建设选址意见书
2. 一次性告知书
3. 验收意见单
4. 规范安装承诺书

文件

PAGE
-8-